

Set No. : 1

73

Question Booklet No. 00015

RET/15/TEST-B

843 Telugu

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

SEAL

Total No. of Printed Pages : 20

843/Telugu



ROUGH WORK

No. of Questions : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

- Note: (1)** This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.
- (2)** Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.
- (3)** Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

01. The newspaper 'Commonweal' was associated with :

- (1) Annie Besant (2) Motilal Nehru
(3) Pt. Madan Mohan Malviya (4) Dinshaw Wacha

‘कॉमनवील’ समाचार-पत्र किससे सम्बद्ध था ?

- (1) एनी बेसेंट (2) मोतीलाल नेहरू
(3) पं० मदनमोहन मालवीय (4) दिनशा वाचा

02. Who presided over the fourth Buddhist council ?

- (1) Ashwaghosha (2) Vasumitra
(3) Raivata (4) Nagarjuna

843/Telugu

चतुर्थ बौद्ध संगीति की अध्यक्षता किसने की थी ?

- (1) अश्वघोष (2) वसुमित्र
(3) रैवत (4) नागार्जुन

03. Who among the following has been considered a lady Tirthankara in the Shevtambara tradition ?

- (1) Kunthunatha (2) Mallinatha
(3) Sumatinatha (4) Shantinatha

श्वेताम्बर परम्परा में निम्नलिखित में से किसे स्त्री तीर्थंकर माना गया है ?

- (1) कुन्थुनाथ (2) मल्लिनाथ
(3) सुमतिनाथ (4) शान्तिनाथ

04. Who of the following Jain saints is associated with Chandra Gupta Maurya ?

- (1) Umasvati (2) Haribhadra
(3) Hemchandra (4) Bhadrabahu

चन्द्रगुप्त मौर्य के साथ किस जैन साधु का नाम जुड़ा है ?

- (1) उमास्वाति (2) हरिभद्र
(3) हेमचन्द्र (4) भद्रबाहु

05. Which one of the following pairs is **not** correctly matched ?

- (1) Chand Bardai - Prithviraj Raso
(2) Narpati Nalha - Bisaldev Raso
(3) Jagnik - Alha Khand
(4) Abdur Rahman - Hamir Raso

निम्नलिखित युग्मों में से कौन सही सुमेलित नहीं है ?

- (1) चंद बरदाई - पृथ्वीराज रासो (2) नरपति नाल्ह - वीसलदेव रासो
(3) जगनिक - आल्हा खण्ड (4) अब्दुर्रहमान - हम्मीर रासो

06. Who among the following was a noted Jehangiri painter ?

- (1) Mir sayyad Ali (2) Abdus Samad
(3) Govardhan (4) Abdus Hasan

निम्नलिखित में से कौन प्रख्यात जहाँगीरी चित्रकार था ?

- (1) मीर सैय्यद अली (2) अब्दुस समद
(3) गोवर्धन (4) अब्दुस हसन

07. Who among the following was a disciple of Hazarat Nizamuddin Auliya ?

- (1) Ibrahim Lodi (2) Nasiruddin
(3) Amir Khusrau (4) Alauddin Sabir

निम्नलिखित में से कौन हजरत निजामुद्दीन औलिया का शिष्य था ?

- (1) इब्राहीम लोदी (2) नसीरुद्दीन
(3) अमीर खुसरो (4) अलाउद्दीन साबिर

08. Who of the following was responsible for the compilation of few upanishads ?

- (1) Elphinston (2) Briggs
(3) Dara Shikoh (4) Baveridge

निम्नलिखित में से किसने कतिपय उपनिषदों का संकलन करवाया था ?

- (1) एल्फिन्स्टन (2) ब्रिग्स
(3) दाराशिकोह (4) बेवरिज

09. The scholar who deciphered the ancient Brahmi script for the first time was :

- (1) William carry (2) William Jones
(3) Nathaniel wallich (4) James Princep

प्राचीन ब्राह्मी लिपि को पढ़ने में सफल होने वाला प्रथम विद्वान कौन था ?

- (1) विलियम केरी (2) विलियम जोन्स
(3) नथैनिएल वालिच (4) जेम्स प्रिन्सेप

10. In which of following caves the mural of Padmapani was found ?

- (1) Ajanta Cave (2) Ellora Cave
(3) Armamalai Cave (4) Bhimbhetka Rock

निम्नलिखित में से किस गुफा में पद्मपाणि का भित्तिचित्र पाया गया ?

- (1) अजंता गुफा (2) एलोरा गुफा
(3) अरमामलाई गुफा (4) भीमभेटका रॉक

11. 'కుందమాల' నాటక కర్త
1. దిక్షితుడు 2. కాళదాసు 3. భవభూతి 4. భారవి
12. ద్రావిడ భాష లక్షణాలలో లింగ భేదం -
1. ఉంటుంది 2. ఉండదు 3. బిచ్చకం 4. తప్పనిసరి
13. చెఱ్ఱుల్ని 'మెట్లు' అని ఏ మాండలికం అంటారు?
1. కౌస్తూ 2. తెలంగాణ 3. రాయలసీమ 4. కళింగ
14. బావా! ఎఱ్ఱుడు వచ్చి తీవు ... అను పద్యపాద కర్త.
1. కొప్పరపు కవులు 2. తిరుపతి వేంకట కవులు
3. వేంకట శార్వతీశ కవులు 4. పల్నాటి సోదర కవులు
15. 'అవరకు మీరి వేది' నవలా రచయిత పేరు.
1. శిలాది బైరాని 2. రంగ నాయకమ్మ 3. బుచ్చిబాబు
4. పాలగుమ్మి పద్మరాజు
16. 'నాకథ' జీవిత చరిత్ర ఎవరిది?
1. విశ్వనాథ 2. రాయప్రోలు 3. తల్లావర్ణులు 4. జూషువా

17. రఘు వంశములోని దివ్యమహారాజు భార్గవేరు.
 1. సీతమ్మ 2. సుదక్షిణ 3. భ్రమరాంబ 4. సులక్షణ
18. మాకొట్టి తెల్ల దారా తనము... గీత రచయిత.
 1. గరిమెళ్ళ 2. గురజాడ 3. తుమ్మల 4. చలకమర్తి
19. 'వాఙ్మయం' శబ్దంలో ఉన్న సంధి వేరు.
 1. యనాదేశ సంధి 2. త్రిక సంధి
 3. అనునాసిక సంధి 4. పూర్వ రూప సంధి
20. కాసుల పురుషోత్తమ కవి రచించిన శతకము.
 1. భద్రగిరి శతకము 2. తింద్ర నాయక శతకము
 3. నారసింహ శతకము 4. కృష్ణ శతకము.
21. 'నీతారామరావు' అనే వేరులో నాయకుడు గల నవల.
 1. చివరకు మిగిలేది. 2. ధీరజ నిర్ణయం
 3. అంప నయ్య 4. అసమర్థుని జీవయాత్ర
22. రావుతి భర ద్వాజుకు సాహిత్యంలో ప్రియమైన అవార్డుకు అర్హుడైనది.
 1. పాకుడు రాళ్ళు 2. నీళ్ళు 3. బాండు మల్లెలు.
 4. బతివీధం

23. 'డోరబావి' కథాసంపుటి రచయిత ?
 1. బండ్రాళి సుభాకర్ 2. శిఖిమణి 3. కాలకలారి ఇనాక్
 4. నీలా జంగయ్య
24. 'జీతి' అనే ప్రసిద్ధ న్త్రవాద కవితా రచయిత్రి.
 1. జయప్రభ 2. కొండేపూడి నిర్మల 3. పాటిబండ్ల రజని
 4. జీల్లా
25. 'ఋషి వంటి నన్నయ రెండవ వాక్కికి' అన్న విమర్శకుడు.
 1. విశ్వవాధ 2. G.V. సుబ్రహ్మణ్యం 3. జరుద్ర 4. సివారె.
26. భవని సిద్ధాంతమును ఖండించినవాడు.
 1. అఖిలవ గుప్తుడు 2. రుయ్యకుడు. 3. జనంధవర్ణసుడు.
 4. మహామ భట్ట
27. ఔగాగోష్ఠీ శామ వికారకము ?
 1. అపాదానము 2. అధికరణము 3. సంప్రదానము 4. కర్మకారకం.
28. 'పగతుడు' లినికి బహు వచన రూపం ఏది?
 1. పగతురు 2. పగతురు 3. పగతుండు 4. పగతుష్టు.
29. 'ద్రావిడ భాషలు' పుస్తక రచయిత.
 1. చోకూరి రామారావు 2. ఇందిరాబు కృష్ణమూర్తి
 3. P.S. సుబ్రహ్మణ్యం 4. G.N. రెడ్డి.

30. ఇతడు చేతనావర్త కవి.

1. నిఖిలేశ్వర్
2. నగ్నమని
3. డ్యాలామొజి
4. సంపత్కూమారాచార్యు

31. తెలుగు ఈ ద్రావిడ భాషా ఉపకుటుంబానికి చెందింది!

1. ఉత్తర
2. దక్షిణ
3. మధ్య
4. తూర్పు

32. గ, ఖ, జ, స, నల గణాలు ఉన్న పద్యం.

1. కందము
2. చంపకమాల
3. ఉత్పలమాల
4. తేటగీత.

33. భాగవతంలో సఖ్యభక్తికి ఉదాహరణ.

1. బలిచక్రవర్తి
2. ఉద్ధవుడు.
3. కుబేరుడు
4. గజేంద్రుడు.

34. కాదుమరాఝ కథల పరిభాషకుడు.

1. RVS సుందరం
2. G.S.మోహన్.
3. B. రామరాఝ
4. తంగిరాల సుబ్బారావు

35. గుల్కండ కవుల పత్రిక సంపాదకుడు.

1. ఖండవల్లి లక్ష్మీరంజనం.
2. కాశీనాథుని నాగేశ్వరరావు
3. సురవరం ప్రతాపరెడ్డి
4. రాయప్రోలు సుబ్బారావు

36. 'బ్రహ్మ మొక్కట పరబ్రహ్మ మొక్కట' సంకీర్తన రచయిత.
1. క్షేత్రయ్య 2. అన్నమయ్య 3. తాళ్ళపాక చిన్నన్న.
 4. తాళ్ళపాక పెద అరుమలాచార్యుడు.
37. కవిత్వయ భారతం లో నైపర్ణికోపాఖ్యానము వ్రాసిన కవి.
1. ఆకలన 2. చిట్టన 3. శ్రీనాథుడు 4. నన్నయ.
38. తెలగు సాహిత్య విమర్శనకు కృషి చేసిన బిరుదునిక పరిచోధకుడు.
1. G.S. మోహన్. 2. S.V. రామారావు 3. రావి శాస్త్రి
 4. NR వారి
39. 'వేయిపదకది' నవలను కొంట్రానికి అనువదించినది.
1. P.V. నరసింహారావు 2. యల్లగడ్డలక్ష్మీ ప్రసాదు.
 3. ఇలపావులూరి పాండురంగారావు. 4. భీంసేన్ నిర్మల.
40. A Study of Telugu Semantics గ్రంథ రచయిత.
1. M.B. Emeneo 2. Bishop Carlwee
 3. G.N. తెడ్డి 4. భద్రరాజు కృష్ణమూర్తి.

Short Answer Questions

Note : Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page after writing Question Number.

01. తెలగు భావ కవిత్వముపై కాలానిక కవిత్వోద్గమ ప్రభావమును చర్చించుము.
02. తెలగులో ఉత్పత్తి శాస్త్రమును సోదాహరణముగా నిరూపించుము
03. తెలగు భాషలోని సంక్లిష్ట రూపమును విశ్లేషించుము.
04. భావపద కళారూపములను బిదింటిని వివరించుము.
05. ఉత్తమ విమర్శకుని లక్షణములను గుర్తి చర్చించుము.
06. 'పాతన సహజ కవి' నిరూపించుము.
07. దళిత వాదము వేదా వ్రావాదము - త్రివిధ్యవ వికాసాలు వివరించుము.
08. నన్నయ కవితా లీతులను వివరించుము.
09. మహా ప్రస్థానం - మార్కెట్టు లక్షణాలు సమన్వయించి నిరూపించుము.
10. కన్నాశులక్ష్మి నాటకములోని త్రిధునిక రచనా శిల్పమును విశ్లేషించుము.

Question No.

Page for Short Answer

843/Telugu

Question No.

Page for Short Answer

Question No.

Page for Short Answer

843/Telugu

Question No.

Page for Short Answer

Question No.

Page for Short Answer

843/Telugu

ROUGH WORK

ROUGH WORK

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।